Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 17 комбинированного вида

«Гнездышко» г.Воркуты

«Позтор» быдсяма челядьöс 17 №-а видзанiн» школаöдз велöдан Воркута карса муниципальнöй сьöмкуд учреждение

П Р И К А З

8 июня 2020 года

                                                  № 94

О проведении  проверки по организации питания

Руководствуясь годовым планом работы МБДОУ «Детский сад № 17 комбинированного вида» г. Воркуты, СанПиН 2.4.1.3049-13 и в целях организации создания безопасных условий, гарантирующих охрану  здоровья воспитанников в в летний оздоровительный период 2020 года, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести проверку период с 08 по 09 июня 2020 года.

2. Утвердить состав комиссии:

Председатель: Сорнева С.Н.- заведующий;

Члены комиссии:

Пуденко О.А.- старший воспитатель;

Михеева И.Э. – учитель-логопед

             3.Утвердить план - задание плановой проверки (приложение № 1).

             4. Членам комиссии представить результаты проверки на утверждение не позднее 9.06.2020.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                             С.Н.Сорнева

С приказом ознакомлены:

Приложение № 1

к приказу заведующего

№ 94 от 08.06.2020г.

План задание плановой проверки

	№ п/п
	Вопросы на контроле
	Методы  контроля

	1
	Входной контроль качества и безопасности поступающих пищевых продуктов, сырья

	 Соблюдение условий транспортировки, наличие тары поставщика, входных документов.

	2
	Хранение  поступающего сырья, полуфабрикатов, готовой продукции

	Соблюдение маркировки
Ведение документации журналы бракеража, скоропортящейся продукции, наличие сертификатов, работа в программой «Меркурий»

	3
	Контроль санитарно-эпидемиологического состояния на пищеблоке
	Санитарное состояние пищеблока.

Наличие  и хранения моющих средств для мытья на пищеблоке.

Наличие необходимого оборудования для уборки пищеблока.

Соответствие графика уборки в течение дня.

Соответствие дезинфекционных и моющих средств на пищеблоке согласно требованиям СанПиН.

Технология мытья посуды.

Выполнение инструкций по охране труда и технике безопасности.

Справка

По итогам оперативного контроля
Срок:  08.06.2020г.

Цель: проверка качества поставляемой  продукции и ее хранение.
Вопросы:
1. Входной контроль качества и безопасности поступающих пищевых продуктов, сырья;

2. хранения поступающего сырья, полуфабрикатов, готовой продукции
3. санитарное состояние пищеблока.
Процесс организации питания в детском саду основывается на нормативных и методических документах по питанию. Основным документом является СанПиН 2.4.1.3049-13

В детский сад продукты поступают от поставщика автомобильным транспортом МКУ «ПТК» на основании договора 1 раз в неделю по заявкам.

Условия транспортировки соответствует санитарным требованиям транспортировки. Продукты поступают в таре поставщика, имеют сопроводительные документы. Сертификаты качества поступают в сканированном виде на электронную почту учреждения. Кладовщик проверяет продукты и сверяет их в программе «Меркурий» производит гашение ветеринарных справок и распечатывает их.
Соблюдаются требования к хранению продуктов, в наличии контейнеры, стеллажи, поддоны. Имеется маркировка. Для хранения скоропортящихся продуктов в полном объеме имеется холодильное оборудование, которое находится в исправном состоянии. Ежедневно ведет журнал контроля температурного режима холодильников. При хранении продуктов питания соблюдается товарное соседство. Кладовщик ведет «Журнал бракеража сырой продукции», «Книгу складского учета». В складе имеется промаркированный уборочный инвентарь для разных складов.
Выводы: продукция на склад поступает во время, качественная, в наличии вся сопроводительная документация.
Проверил:___________________С.Н.Сорнева

Ознакомлен:________________О.И.Дейна
АКТ ПРОВЕРКИ

« МАРКИРОВКА ОБОРУДОВАНИЯ, ПОСУДЫ, ИНВЕНТАРЯ»

от 09.06.2020г_

Ф.И.О., должность осуществляющего контроль_ст.воспитатель Пуденко О.А..

Мною была проведена проверка маркировки и установлено следующее

	Наименование
	 Объект           Соответствует
	Не соответствует
	       Примечание

	Посуда
	Имеется,

промаркирована

	Ветоши
	Имеется, достаточно

	Оборудование
	В исправном состоянии

	Столовые принадлежности
	В наличии

	Уборочный инвентарь
	упорядочен

Вывод: соответствует требованиям

Предложения: во время подавать заявки на ремонт смесителя

Роспись проверяющего:_______________

Ознакомлен: (роспись) ____________

Контроль санитарно-эпидемиологического состояния на пищеблоке.

  Дата:___9.06.2020___________

  Сотрудники пищеблока:_повар Матвиенко Е.В., подсобный рабочий Голубь Л.А.

  Кто осуществлял __ст.воспитатель Пуденко О.А., учитель-логопед Михеева И.Э.___________

  Цель: Проверить теоретические знания и практические умения работников

         пищеблока по санитарно – эпидемиологическому состоянию на пищеблоке в период повышенной готовности
  Методы:  наблюдение, беседа.

  Задачи:
  1. Оценить  санитарное соответствие пищеблока и оборудования.

 2.  Отследить соблюдение графика влажной уборке на пищеблоке.

 3.  Проанализировать действия работников пищеблока при обработке      технологического оборудования.

 4. Определить наличие дезинфекционных и моющих средств.

 5. Проанализировать знания сотрудников пищеблока инструкций по охране труда и

   технике безопасности.
    Карточка  № 1. «Санитарное состояние пищеблока детского сада»

Дата: __17.06.2019________

Ф.И.О. работника пищеблока: ___подсобный рабочий Голубь Л.А__________________

Ф.И.О. проверяющего:__заведующий С.Н.Сорнева____________________________

	№
	Вопросы
	Комментарии, оценка.

	1
	Общее санитарное состояние пищеблока: окон, стен, дверей и др.
	Состояние удовлетворительное, получить у кастелянши тюль на дверь и на окна сетку, в целях недопущения появления на пищеблоке насекомых

	2
	Эстетика пищеблока.
	+

	3
	Санитарное состояние мебели: стеллажа для посуды,  шкафа для моечных средств, столов и др.
	удовлетворительное

	4
	Санитарное состояние сантехнического оборудования: раковин,  ванны.
	удовлетворительное

	5
	 Состояние и маркировка технологического оборудования:

-санитарное состояние;

- рабочее состояние.
	удовлетворительное

Вывод: состояние пищеблока удовлетворительное
Предложения: нет

Роспись проверяющего:_______________     Пуденко О.А.

______________      Михеева И.Э.

Ознакомлена: ____________Л.А.Голубь